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IV. Administración Local

Alcantarilla

1156	 Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Alcantarilla por el que se 
aprueba provisionalmente la modificación de la ordenanza fiscal 
reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida 
domiciliaria de basuras.

Habiéndose instruido por los servicios competentes de este Ayuntamiento 
expediente de modificación de la de la Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa 
por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras, el Pleno de esta 
Entidad, en sesión ordinaria celebrada el día 29 de febrero de 2024, acordó la 
aprobación provisional de la referida modificación de la ordenanza fiscal.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.2 del Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se somete el expediente a información pública 
por el plazo de treinta días a contar desde el día siguiente de la inserción de este 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, para que las personas interesadas 
puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen 
oportunas.

Durante dicho plazo podrá ser examinado por cualquier interesado en las 
dependencias municipales para que se formulen las alegaciones que se estimen 
pertinentes.

Asimismo, estará a disposición de cualquier persona interesada en la sede 
electrónica de este Ayuntamiento [http://alcantarilla.sedelectronica.es].

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado reclamaciones, se 
considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

Alcantarilla, 4 de marzo de 2024.—El Alcalde, Joaquín Buendía Gómez.

NPE: A-070324-1156

http://alcantarilla.sedelectronica.es


Expediente n.º: 19852/2023
Providencia solicitando Informes
Procedimiento: Modificación ordenanza fiscal
 

 

PROVIDENCIA 

 

 

Desde  el  Área  de  Hacienda  del  Ayuntamiento  se  considera  oportuno  y  necesario  la 
modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación del servicio de 
recogida domiciliaria de basuras.

El objetivo que se pretende conseguir con dicha modificación es el siguiente:

Visto el contexto económico actual marcado por una continua subida de los precios, así 
como de aumentos en el Salario Mínimo Interprofesional que deriva en un importante 
aumento del coste en la prestación de servicios,

Visto el aumento en el coste de la recogida y el tratamiento de residuos derivado de la 
entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para 
una economía circular.

Visto el aumento en gastos de carácter indirecto entre los que destaca el aumento en las 
retribuciones de los empleados públicos.

Por todo ello, se hace necesario un mayor equilibrio entre ingresos y gastos, lo que obliga 
a la revisión de la citada ordenanza fiscal de impuestos y tasas, para poder garantizar la 
adecuada prestación de dichos servicios.

Además, con la entrada en vigor de la citada Ley 7/2022, el Ayuntamiento de Alcantarilla  
tendrá que establecer obligatoriamente una tasa no deficitaria “que refleje el coste real, 
directo  o  indirecto,  de  las  operaciones  de  recogida,  transporte  y  tratamiento  de  los 
residuos,  incluidos  la  vigilancia  de estas  operaciones y  el  mantenimiento  y vigilancia 
posterior al cierre de los vertederos, las campañas de concienciación y comunicación, así 
como  los  ingresos  derivados  de  la  aplicación  de  la  responsabilidad  ampliada  del 
productor, de la venta de materiales y de energía”, aplicando ahora una pequeña subida 
que no llega a cubrir los costes totales, y que hace más gradual dicha subida obligatoria  
establecida por ley.

A tal efecto, se incoa el procedimiento de modificación de ordenanza fiscal previsto en el 
Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, para lo cual, 

 

DISPONGO 

 

PRIMERO. Que, por la Tesorería municipal, se redacte proyecto de modificación de la 
citada Ordenanza fiscal, teniendo en cuenta los objetivos marcados, pero respetando la 
viabilidad económica.

 

SEGUNDO.  Que,  por  la  Secretaría  municipal,  se  emita  informe  sobre  la  legislación 
aplicable y la adecuación a la misma del proyecto propuesto para acuerdo.
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TERCERO. Que, por la Intervención, se emita informe sobre la viabilidad económica de la 
modificación propuesta.

 

CUARTO.  Que,  una  vez  suscritos  los  informes  necesarios  para  la  aprobación  de  la 
modificación de la ordenanza fiscal, se ponga a disposición de la Secretaría el expediente 
completo para su remisión al Presidente-Alcalde y su inclusión en el orden del día de la 
siguiente sesión de la Comisión Informativa de Hacienda y su posterior elevación a Pleno 
para su aprobación provisional.
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INFORME TÉCNICO-ECONÓMICO PARA LA MODIFICACIÓN DE LA 
TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA 

DOMICILIARIA DE BASURA 

ASUNTO: MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE UNA 
TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA 
DOMICILIARIA DE BASURA

EXPTE. GESTIONA: 19852/2023

INFORME TÉCNICO-ECONÓMICO

En  uso  de  las  competencias  locales  reconocidas  por  el  artículo  106  de  la  Ley 

7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 del Texto 

Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  aprobado por el  Real 

Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  esta  entidad consideró  necesario  y 

oportuno modificar la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de 

basuras que se recogió en la correspondiente Ordenanza fiscal reguladora de la tasa 

por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras con fecha 11 de 

abril de 2012.

A tal efecto y en virtud de lo dispuesto en el artículo 25 del Texto Refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, todo  acuerdo de establecimiento o modificación de tasas 

deberá adoptarse a la vista de un informe técnico-económico, en el  que se ponga 

de manifiesto la previsible cobertura del coste que genera la prestación del citado 

servicio.

Asimismo, también será necesario elaborar un informe económico-financiero en los 

supuestos de modificación regulatoria de las tasas, tal y como dispone el artículo o 

20.1 de la Ley 8/1989, de 13 de abril de Tasas y Precios Públicos.

En consecuencia, con lo anterior, el que suscribe, emite el siguiente informe.

PRIMERO. Consideraciones generales.
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El motivo que fundamenta la modificación de la tasa que se pretende acometer no 

es  otro  que,  en  aras  del  equilibrio  económico  y  la  autonomía  y  suficiencia 

financieras  de  esta  entidad,  actualizar  el  esquema  básico  de  tributación  e 

implementar  la  capacidad de  consecución  de  recursos  por  parte  de  la  entidad, 

puesto que la necesidad de estos exige que todos los contribuyentes satisfagan los 

correspondientes tributos.

Así, se debe proceder a la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa 

por  la prestación del  servicio  de recogida domiciliaria de basuras,  en base a la 

entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados 

para una economía circular y el Real Decreto 646/2020, de 7 de julio, por el que se 

regula la eliminación de residuos mediante depósitos en vertedero, debido a que 

esta legislación ha supuesto nuevos costes al Ayuntamiento en la facturación del 

tratamiento de residuos.

De cara a la valoración de los costes, se toma como referencia lo establecido en la 

Ley 7/2022 y el R.D 646/2020, pero se aclara que todavía no se adapta la ordenanza 

fiscal a lo establecido en la citada ley 7/2022, puesto que no hay que adaptar la 

ordenanza fiscal a dicha legislación hasta abril de 2025

Artículo 11. Coste de la gestión de residuos

3. En el caso de los costes de gestión de los residuos de competencia local, 

de  acuerdo con lo  dispuesto  en el  texto refundido  de la  Ley reguladora  de  las 

Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

las  entidades  locales  establecerán,  en  el  plazo  de  tres  años  a  contar  desde  la 

entrada en vigor de esta ley, una tasa o, en su caso, una prestación patrimonial de 

carácter público no tributaria, específica, diferenciada y no deficitaria, que permita 

implantar sistemas de pago por generación y que refleje el coste real, directo o 

indirecto, de las operaciones de recogida, transporte y tratamiento de los residuos, 

incluidos la vigilancia de estas operaciones y el mantenimiento y vigilancia posterior 

al  cierre de los vertederos,  las campañas de concienciación y comunicación, así 

como los ingresos derivados de la aplicación de la responsabilidad ampliada del 

productor, de la venta de materiales y de energía.

El importe de la tasa tras la modificación no podrá exceder, en su conjunto, del 

coste real o previsible del servicio o actividad de que se trate, de conformidad con 
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el artículo 24.2 Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Para la determinación del coste real o previsible, conforme al citado artículo 24.2 

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su párrafo segundo, se tomarán 

en consideración los costes directos y costes indirectos o generales, incluidos los 

costes financieros, de amortización del inmovilizado, así como los costes necesarios 

para garantizar el mantenimiento y desarrollo razonable del servicio.

Nada más dispone la norma en torno a la forma de obtener dichos costes, por lo 

que queda en manos de las propias Entidades Locales el criterio a seguir. 

De esta manera, para efectuar un cálculo certero del coste real de la prestación de 

un servicio o actividad podemos acudir a la teoría y práctica de la gestión de costes.

En atención al objeto perseguido, la forma de cálculo que mejor se adaptará a la 

obtención  de  la  tasa  en  los  supuestos  de  prestación  de  servicios  públicos  o 

realización de actividades administrativas  de  competencia  local  que se refieran, 

afecten o beneficien de modo particular a los sujetos pasivos,  será el del  coste 

completo,  que  estará  formado  por  el  coste  directo  y  el  coste  indirecto  de  la 

prestación de la actividad o servicio público.

 El  coste  directo,  que  será  aquel  que  se  identifica  plenamente  con la 

prestación de la actividad o servicio, estará formado a su vez por:

 El coste fijo,  aquel que permanece constante,  independientemente de 

que varíe el nivel de servicio o actividad. Con el conoceremos el gasto en 

el  que  efectivamente  se  incurriría  por  la  puesta  en  marcha  de  la 

prestación.

 El  coste  variable,  aquel  que  depende  o  cambia  en  función  de  las 

unidades prestadas, variando en proporción directa a las variaciones en 

el volumen de producción. Con el determinaremos el gasto en el que se 

incurriría por la prestación de una unidad de servicio o actividad. 

SEGUNDO. Estudio técnico-económico sobre los costes previsibles del 

servicio.
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En consecuencia, con lo anteriormente expuesto, se tiene en consideración para 

este estudio económico el coste estimado, del servicio de tratamiento de residuos 

en base a los datos reales del  año 2023,  dicho coste variara en función de las 

toneladas  (T)  de  residuos  recogidas  en  el  municipio  de  Alcantarilla  durante  el 

periodo 2024.

Dicho coste estimado se deduce de los gastos consignados en las aplicaciones del 

estado de gastos y de su liquidación del año anterior, de los importes directa o 

indirectamente destinados al servicio, así como el aumento previsible para el año 

actual, teniendo en cuenta, entre otros factores, la Ley de Presupuestos del Estado, 

Leyes de acompañamiento de los mismos, y otros datos que tienen repercusión en 

los costes previsibles del mismo como los distintos indicadores macroeconómicos 

de  la  economía  española,  para  compensar  con  los  ingresos  consignados  en  el 

Estado de Ingresos los provenientes de la tasa del servicio, destinados a sufragar 

aquellos gastos.

Con base en los gastos consignados en el Presupuesto Municipal del año 2024, que 

directa  o  indirectamente  se  aplican  a  dicho  servicio,  se  estiman  los  siguientes 

costes:

A.- Costes fijos

Los costes fijos son aquellos que se identifican plenamente con el servicio prestado 

y pueden ser asignados de forma específica sin necesidad de prorrateo  o  reparto 

alguno entre otras actividades o servicios. 

Principalmente,  los  costes  fijos se  agruparán por  su naturaleza,  de  manera que 

podremos identificar cuatro tipos: costes relacionados con el personal imputado al 

Servicio,  costes  relacionados  con  el  inmovilizado  asociado  al  Servicio,  costes 

asociados a suministros y servicios exteriores necesarios y otro tipo de costes no 

incluidos en los anteriores.

En la siguiente tabla se indican los costes fijos del año 2023 y los del año 2024, 

estos datos se han calculado en base a un canon establecido en el contrato con la 

empresa  actual,  la  diferencia  es  debida  a  que  en  el  año  2023  el  primer  mes 

pertenencia al contrato con otra empresa y por tanto el canon mensual no era el 

mismo.
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Anual 
2023

 Servicios de recogida y transporte 
de residuos sólidos urbanos 

BASE 1.371.488,98 €

IVA 137.148,90 €

TOTAL 1.508.637,88 €

Anual 
2024

 Servicios de recogida y transporte 
de residuos sólidos urbanos 

BASE 1.392.177,05 €

IVA 139.217,71 €

TOTAL 1.531.394,76 €

B.- Costes Variables

El coste variable será aquel que surge una vez instaurado el servicio, por el gasto 

que genera la prestación de una unidad del  mismo,  de manera que su importe 

dependerá directamente de las toneladas recogidas de residuos.

Sabiendo las particularidades que exige la prestación del servicio, obtenemos que 

por cada unidad de servicio se generan los siguientes gastos adicionales:

Anual 
2023

Importe RSU 
(35,00 €/T)

Impuesto 
residuos 1 

(30,00 € /T)

Impuesto 
residuos 2 
(40,00 €/T)

 

BASE 539.210,70 € 344.207,40 € 20.649,82 €  

IVA 53.921,07 € 34.420,74 € 2.064,98 €  

TOTAL 593.131,77 € 378.628,14 € 22.714,80 €  

Anual 
2024

Importe RSU 
(35,00 €/T)

Impuesto 
residuos 1 

(30,00 € /T)

Impuesto 
residuos 2 
(40,00 €/T)

Entrega envases 
y plásticos 

ligeros 10€/T 

Gravamen gases 
efecto invernadero en 

vertedero

BASE 691.544,45 € 344.207,40 € 20.649,82 € 71.760,00 € 5.729,73

IVA 69.154,44 € 34.420,74 € 2.064,98 € 7.176,00 € 572,97

TOTAL 760.698,89 € 378.628,14 € 22.714,80 € 78.936,00 € 6.302,70
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C.- Total costes:

El coste total asociado al servicio de recogida de residuos sólidos urbanos de 

2024 será:

 Coste fijo 2024:

o Servicios  de  recogida  y  transporte  de  residuos  sólidos  urbanos 

1.531.394,70 (IVA incluido al 10%)

 Costes variables 2024:

o Tratamiento de residuos. 760.698,89€ (IVA incluido al 10%)

o Impuesto sobre el  depósito de residuos municipales rechazados 

en vertederos,  la incineración y coincineración. 378.628,14 (IVA 

incluido al 10%)

o Impuesto  sobre  el  depósito  de  residuos  municipales  en 

vertederos,  la  incineración  y  coincineración.  22.714,80  €  (IVA 

incluido al 10%)

o Impuesto por entrega de envases y plásticos ligeros. 78.936,00€ 

(IVA incluido al 10%)

o Impuesto  gravamen  gases  efecto  invernadero.  6.302,70€  (IVA 

incluido al 10%)

De  esta  forma,  el  coste  total  del  servicio  se  ha  calculado  atendiendo  a  lo 

establecido  en  la  Orden  HAP/2075/2014,  de  6  de  noviembre,  por  la  que  se 

establecen los criterios de cálculo del coste efectivo de los servicios prestados por 

las entidades locales.

Artículo 3. Cálculo del coste efectivo de los servicios.

El coste efectivo de los servicios prestados por las entidades locales es el resultado, 

para cada uno de ellos, de la aplicación de los criterios contenidos en la presente 

Orden,  y  vendrá  determinado  por  la  agregación  de  dos  componentes:  costes 

directos,  exclusivamente  asociados  a  cada  servicio,  y  costes  indirectos 

determinados con arreglo a los criterios de imputación establecidos en la presente 

norma.

Los costes directos e indirectos se identificarán con las obligaciones reconocidas, 
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incluyendo  también  las  obligaciones  pendientes  de  aplicación  a  presupuestos, 

conforme a los datos de ejecución de gasto de los presupuestos generales de las 

entidades  locales,  y,  en  su  caso,  con  las  cuentas  anuales  aprobadas  de  las 

entidades y organismos vinculados o dependientes,  correspondientes al  ejercicio 

inmediato anterior a aquel en el que el coste efectivo se vaya a calcular, comunicar 

y publicar. A estos efectos se aplicará el nivel de desagregación de la clasificación 

por programas contenido en la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, por la que se 

modifica la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la 

estructura de los presupuestos de las entidades locales.

Así como a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos 

y suelos contaminados para una economía circular.

Por tanto, para 2024, la suma de los costes fijos y la estimación de los costes 

variables en base a la legislación anteriormente expuesta es de  2.778.675,24€ 

IVA incluido.

Además de estos costes hay otros costes de carácter indirecto que no se han tenido 

en cuenta  en este  estudio  pero que aumentaría  el  coste.  No se  han tenido en 

cuanta  ya  que  la  modificación  planteada  para  esta  tasa  no  va  a  suponer  una 

recaudación mayor al coste fijo.

CUARTO. Por todo lo anteriormente descrito, la propuesta de modificación 

de  la  tasa  por  prestación  del  servicio  de  recogida  de  basura, cumple  con  los 

requisitos  legales  del  artículo  20  y  siguientes  del  Texto  Refundido  de  la  Ley 

Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto  Legislativo 

2/2004,  de  5  de  marzo,  estando  previsto  en  consecuencia  que  las  cuantías 

estimadas no generan un superávit de gestión, siempre que las que finalmente se 

aprueben no superen individualmente las previstas y se cumplan las previsiones del 

estudio de costes. Todo ello, sin perjuicio de la posibilidad de modificar las cuotas 

una vez esté en funcionamiento, en base a los costes y rendimientos reales que se 

hayan producido.
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Expediente n.º: 19852/2023
Informe-Propuesta de Tesorería
Procedimiento: Modificación de la Ordenanza fiscal Reguladora de la Tasa por la 
prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras
Tipo de Informe: Borrador [] Provisional [] Definitivo [x]

 

 

INFORME-PROPUESTA DE TESORERÍA

 

 

De acuerdo con lo ordenado por la Concejal Delagada de Hacienda mediante Providencia 
de fecha 16 de febrero de 2024 y en cumplimiento de lo establecido en el artículo 172 del 
Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades 
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, en relación con el 
expediente  de  modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  Reguladora  de  la  Tasa  por  la 
prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras.

En concordancia con lo establecido en el artículo 5.2 del Real Decreto 128/2018, de 16 de 
marzo, por el que se regula el  régimen jurídico de los funcionarios de Administración 
Local con habilitación de carácter nacional, emito el siguiente,

 

INFORME

 

PRIMERO. De  conformidad  con  el  artículo  172  del  Reglamento  de  organización, 
funcionamiento y régimen jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 
2568/1986, de 28 de noviembre, los expedientes deberán ser informados por el jefe de 
dependencia  a  la  que  corresponda  tramitarlos,  exponiendo  los  antecedentes  y 
disposiciones legales o reglamentarias en que funde su criterio.

De acuerdo con ello, el artículo 5.2 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el 
que se  regula  el  régimen jurídico de  los  funcionarios  de  la  Administración  Local  con 
habilitación de carácter nacional, atribuye a la Tesorería municipal la función de gestión y 
recaudación,  que,  entre  otras  comprende  la  jefatura  de  los  servicios  de  gestión  de 
ingresos y recaudación.

 

SEGUNDO. La modificación de ordenanzas fiscales debe someterse a las especialidades 
previstas en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por Real-Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y con carácter general, a las reglas y 
principios  que  rigen  los  procedimientos  de  aprobación  de  ordenanzas  u  otras 
disposiciones de carácter general.

La legislación aplicable es la siguiente:

 Los artículos 15 al 19, 20 al 27 (tasas) del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

 Los artículos 22.2.d), 47.1, 106 y 107 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases del Régimen Local.

 El artículo 6 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos (concepto de 
tasa).

 Los artículos 128 al 131 y 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
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Expediente n.º: 19852/2023
Informe Jurídico
Procedimiento: Modificación de la Ordenanza Fiscal Reguladora de una Tasa
Naturaleza del informe: [ ] Borrador [ ] Provisional [x] Definitivo
Documento firmado por: Secretaria General

INFORME JURÍDICO

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 3.3.d.1º del Real Decreto 

128/2018,  de  16  de  marzo  por  el  que  se  regula  el  régimen  jurídico  de  los 

funcionarios  de  Administración  Local  con  habilitación  de  carácter  nacional y 

teniendo en cuenta el proyecto presentado de modificación de la Ordenanza Fiscal 

Reguladora de la tasa por la prestación del  servicio de recogida domiciliaria  de 

basuras, emito el siguiente,

INFORME

PRIMERO. La propuesta de modificación de la Ordenanza fiscal reguladora 

de la  tasa  por la  prestación del  servicio  de recogida domiciliaria  de basuras se 

circunscribe al régimen jurídico de aprobación de ordenanzas fiscales establecido en 

el  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 

Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  que  prevé,  asimismo,  la 

posibilidad de que las mismas sean modificadas.

Así, la modificación de ordenanzas fiscales se somete a las especialidades 

previstas en el  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 

aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo  y  con  carácter 

general, a las reglas y principios que rigen los procedimientos de aprobación de 

ordenanzas u otras disposiciones de carácter general.

En atención a ello y a la potestad reglamentaria conferida a las Entidades 

Locales por el artículo 4.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local, será posible establecer y exigir tributos a través de sus 

propias  Ordenanzas  fiscales,  atribución  que  viene  conferida  al  Pleno,  conforme 

dispone el artículo 22.2.d) de la citada Ley.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9H

A7
3Q

R
YL

LN
Q

M
SL

5N
PF

D
9H

R
9 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
an

ta
ril

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

4 



Dado que la modificación de ordenanzas fiscales se encuadra en el ejercicio 

de la potestad reglamentaria reconocida en el artículo 106 de Ley 7/1985, de 2 de 

abril,  reguladora de las Bases del Régimen Local y cuyas normas o condiciones 

vienen  dispuestas  por  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  de  procedimiento 

administrativo  común  de  las  Administraciones  Públicas,  la  modificación  de 

ordenanzas fiscales deberá hacerse con arreglo a dichas exigencias.

Así las cosas, la iniciativa normativa debe estar justificada por una razón de 

interés general, basarse en una identificación clara de los fines perseguidos y ser el 

instrumento más adecuado para garantizar su consecución.

En virtud del  principio  de proporcionalidad,  la  iniciativa  que se proponga 

deberá contener la regulación imprescindible para atender la necesidad a cubrir con 

la  norma,  tras  constatar  que  no  existen  otras  medidas  menos  restrictivas  de 

derechos, o que impongan menos obligaciones a los destinatarios.

La iniciativa normativa se ejercerá de manera coherente con el resto del 

ordenamiento  jurídico.  Cuando  en  materia  de  procedimiento  administrativo  la 

iniciativa normativa establezca trámites adicionales o distintos a los contemplados 

en  esta  Ley,  éstos  deberán  ser  justificados  atendiendo  a  la  singularidad  de  la 

materia o a los fines perseguidos por la propuesta.

SEGUNDO. La Legislación aplicable es la siguiente:

— Los artículos 15 al 27 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de 

marzo.

— Los artículos 22.2.d), 47.1 y 106 y 107 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 

Reguladora de las Bases del Régimen Local.

— El artículo 6 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos 

(concepto de tasa).

TERCERO. Con base en dicha normativa se considera que el procedimiento 

adecuado para la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la 

prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras.
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A. Debe presentarse propuesta de proyecto de modificación de la ordenanza 

fiscal pudiendo ser esta, parcial o integral.

B.  Por Providencia  de Alcaldía  se debe incoar el  expediente y solicitar  la 

realización de los trámites necesarios para la aprobación de la modificación de la 

ordenanza fiscal propuesta.

C.  Todo acuerdo de establecimiento o modificación de tasas debe adoptarse 

a la vista de un informe técnico-económico, en el  que se ponga de manifiesto la 

previsible cobertura del coste que genera la prestación del citado servicio.

D.  Se emite informe jurídico en ejercicio de la función de asesoramiento 

legal preceptivo comprobándose la viabilidad y legalidad del proyecto propuesto de 

acuerdo  con  la  normativa  que  resulta  de  aplicación,  así  como  con  las  reglas 

internas,  que,  en  su  caso,  tenga  aprobadas  la  Entidad  en  sus  reglamentos 

orgánicos.

E. Informada  la  legalidad  del  proyecto  propuesto  y  su  adecuación  a  la 

legislación, se emite  informe de Intervención en el que se evaluarán la incidencia 

económico-financiera de la modificación, así como el cumplimiento de la normativa 

aplicable  y  en  particular,  los  principios  de  estabilidad  presupuestaria  y 

sostenibilidad financiera.

F. Suscritos los informes anteriores y adaptado, en su caso, el proyecto a las 

observaciones  que  los  mismos  pudieran  comprender,  se  redactara  informe 

propuesta de resolución que será entregado junto con el resto de documentos que 

integran  el  expediente  en  la  Secretaría  de  la  corporación  que,  después  de 

examinarlo, lo someterá a la Alcaldía para que, previo dictamen de la Comisión 

Informativa correspondiente, pueda incluirlos en el orden del día de una sesión y 

convocar al Pleno para la aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza 

Fiscal reguladora de la tasa en cuestión.

El órgano competente es el Pleno de la Entidad Local, de acuerdo con el 

artículo  22.2.d) de la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,  Reguladora  de  las  Bases  del 

Régimen Local. El acuerdo se adoptará por mayoría simple tal como  establece el 

artículo 47.1 del mismo texto normativo.
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G. Aprobada  provisionalmente  la  modificación  de  la  ordenanza  fiscal,  se 

somete el expediente a información pública en el tablón de anuncios de la entidad y 

en el Boletín Oficial de la Provincia durante treinta días, como mínimo, dentro de los 

cuales los interesados podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones 

que estimen oportunas.

Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica de 

esta entidad [dirección https:// https://alcantarilla.sedelectronica.es]». 

H. Finalizado  el  periodo  de  información  pública,  se  adopta  el  Acuerdo 

definitivo que proceda, resolviendo las reclamaciones presentadas y la redacción 

definitiva de la Ordenanza -es decir, la redacción con las modificaciones que se han 

introducido-.  En  el  caso  de  que  no  se  hubiesen  presentado  reclamaciones,  se 

entenderá  definitivamente  adoptado  el  Acuerdo,  hasta  entonces  provisional,  sin 

necesidad de Acuerdo plenario.

I. El Acuerdo de aprobación definitiva -expreso o tácito- y el texto íntegro de 

la modificación de la Ordenanza fiscal  reguladora del impuesto se publica en el 

tablón de anuncios de esta entidad y en el Boletín Oficial de la Provincia, momento 

en el cual entrará en vigor. 

Dicho Acuerdo de aprobación definitiva se notifica a aquellos interesados que 

hubieran presentado alegaciones y estará  a disposición de los interesados en la 

sede  electrónica  de  esta  entidad  [dirección  http: 

https://alcantarilla.sedelectronica.es/].

CUARTO.  De  acuerdo  con  la  legislación  aplicable,  se  concluye  que  el 

acuerdo en proyecto se adecúa a la misma.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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Expediente n.º: 19852/2023
Informe de control permanente sobre la modificación de ordenanzas fiscales de 
tasas
Procedimiento: Imposición y Ordenación de Tributos
Tipo de Informe: Borrador [] Provisional [] Definitivo [x]

 

 

INFORME DE CONTROL PERMANENTE PREVIO SOBRE MODIFICACIÓN DE 
ORDENANZAS FISCALES DE TASAS

 

 

Esta Intervención, en virtud de las atribuciones de control citadas y establecidas en el  
artículo  213  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y desarrolladas en el Real 
Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control 
interno en las entidades del Sector Público Local; y en atención a las facultades recogidas  
en el artículo 4.1.b).5.º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula 
el  régimen  jurídico  de  los  funcionarios  de  Administración  Local  con  habilitación  de 
carácter nacional, emite el siguiente

 

INFORME

 

PRIMERO. De conformidad con lo previsto en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, las 
Entidades Locales dispondrán de recursos suficientes para el cumplimiento de sus fines, 
recursos entre los que se encuentran los tributos propios.

 

En atención a ello y a la potestad reglamentaria conferida a las Entidades Locales por el 
artículo 4.1.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,  Reguladora de las Bases del Régimen 
Local,  será  posible  establecer  y  exigir  tributos  a  través  de  sus  propias  Ordenanzas 
fiscales, atribución que viene conferida al Pleno, conforme dispone el artículo 22.2.d) de 
la citada Ley. La validez del Acuerdo requerirá el voto favorable de la mayoría simple de 
los miembros presentes, como se establece en el artículo 47.1 de la misma norma.

 

SEGUNDO. La Legislación aplicable viene establecida por:

 

— Los artículos 15 al 19 del  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

— Los artículos 20 al 27 del  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que recogen la 
regulación de las tasas.

— Los artículos 22.2.d) y e) y 47.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local.

— El Título I y II de Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

— El artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Publicas.

— El artículo 7.3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria  
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y Sostenibilidad Financiera.

 

TERCERO. La modificación que se propone es la siguiente:

Modificación de la Ordenanza fiscal Reguladora de la Tasa por la prestación del 
servicio de recogida domiciliaria de basuras

Modificar  el  Epígrafe 1.-  Viviendas,  comercios  e  industrias del  Anexo de tarifas,  que quedaría 
redactado como sigue:

“Epígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias. € tarifa
La  cuota  tributaria  bimestral  a  exigir  para  la  prestación  del 
servicio de recogida de basuras, será la siguiente:
1.a).- Por cada vivienda particular. 23,33 1
1.b).-  Bares,  tabernas,  pescaderías,  carnicerías,  comercios  de 
ultramarinos y similares. 63,57 2

1.c).- Pubs, pensiones, centros hospitalarios y demás comercios 
mayores. 119,90 3

1.d).  Resto  de  industria  mayor,  almacenes  al  por  mayor, 
discotecas, restaurantes y demás industrias menores 239,80 4

1.e).- Despachos profesionales y comercios menores. 58,00 5
1.f).-  Por  cada  industria  mayor  de  productos  alimenticios, 
conserva,  automoción,  calzado,  piel,  madera,  papel,  plástico, 
supermercados, hoteles y entidades financieras.

317,86 6

1.g).- Saca de basuras de pozos, por cada unidad - 23,20”

CUARTO.  El  informe  técnico-económico  de  fecha  16  de  febrero  de  2024,  sobre  la 
modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de 
recogida domiciliaria de basuras, establece los siguientes costes:

“C.- Total costes:

El coste total asociado al servicio de recogida de residuos sólidos urbanos de 2024 

será:

 Coste fijo 2024:

o Servicios  de  recogida  y  transporte  de  residuos  sólidos  urbanos 

1.531.394,70 (IVA incluido al 10%)

 Costes variables 2024:

o Tratamiento de residuos. 760.698,89€ (IVA incluido al 10%)

o Impuesto  sobre  el  depósito  de  residuos  municipales  rechazados  en 

vertederos, la incineración y coincineración. 378.628,14 (IVA incluido al 

10%)

o Impuesto sobre el depósito de residuos municipales en vertederos, la 

incineración y coincineración. 22.714,80 € (IVA incluido al 10%)
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o Impuesto por entrega de envases y plásticos ligeros. 78.936,00€ (IVA 

incluido al 10%)

o Impuesto gravamen gases efecto invernadero. 6.302,70€ (IVA incluido 

al 10%)”

Por tanto,  según se desprende del informe técnico-económico,  la suma de los costes 
asciende a  2.778.675,24€ IVA incluido,  aclarando dicho informe de que no se han 
tenido en cuenta costes de carácter indirecto, que aumentarían los costes totales.

Y en cuanto  a la estimación de ingresos,  de acuerdo con los datos  aportados por  el 
concesionario encargado de la recaudación de la tasa  por la prestación del servicio de 
recogida domiciliaria de basuras, la propuesta de modificación de la ordenanza supondría 
el  reconocimiento  de  derechos  por  un  importe  aproximado  de  unos  2.700.000 euros 
anuales. Esto supondría un aumento de los derechos reconocidos de aproximadamente 
370.000 euros anuales.

A la vista del análisis de los costes y de las previsiones de ingresos, se observa que el  
importe de la recaudación prevista no excederá en ningún caso el coste total previsto. 
Además, la propuesta de modificación planteada supone que el déficit soportado por el 
Ayuntamiento en la prestación del servicio sea menor, estando más equilibrados ingresos 
y gastos. 

QUINTO. De acuerdo con lo previsto  en el  artículo  129 de la Ley 39/2015,  de 1 de 
octubre,  del  Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,  la 
Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación del servicio de recogida domiciliaria 
de basuras debe adecuarse a los llamados principios de buena regulación, esto son, los 
principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia,  y 
eficiencia,  así  como  adecuarse  al  cumplimiento  de  los  principios  de  estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera.

 

La modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación del servicio 
de recogida domiciliaria de basuras cumple con los principios de necesidad, eficacia y 
eficiencia,  pues  la  iniciativa  queda  justificada  por  una  razón  de  interés  general;  de 
proporcionalidad,  pues  queda  constatada  la  correcta  cuantificación  su  coste;  de 
seguridad jurídica y transparencia, pues se considera adecuado a derecho y conforme a 
la normativa reguladora local; y de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, 
pues la modificación supone un aumento de los ingresos, que disminuye el déficit del 
coste del servicio.

Es por ello que queda suficientemente justificado el cumplimiento del principio de buena 
regulación.
 

SEXTO. Igualmente, de acuerdo con lo previsto en el apartado 7 del citado artículo 129 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, puesto que la modificación de la ordenanza fiscal tiene 
incidencia sobre los gastos o ingresos de este Ayuntamiento, deben cuantificarse y 
valorarse sus repercusiones y efectos, y adecuarse al cumplimiento de los principios de 
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

El principio de estabilidad presupuestaria, entendido como la capacidad o necesidad de 
financiación en términos presupuestarios SEC, se obtiene de la diferencia entre los 
Capítulos 1 a 7 del Presupuesto de Ingresos y los Capítulos 1 a 7 del Presupuesto de 
Gastos.

De acuerdo con los datos de usuarios facilitados por el concesionario encargado de la 
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recaudación de la tasa por prestación del servicio, la modificación prevista tiene el 
impacto económico siguiente:

- La modificación del epígrafe 1 del Anexo de tarifas, sobre el avance de liquidación 
del ejercicio 2023, tendría un impacto económico aproximado de 370.000,00 €.

Si nos remitimos a los datos que se desprenden del avance de liquidación del 
presupuesto del ejercicio 2023 de este Ayuntamiento, podemos señalar que la 
modificación de la ordenanza citada no supone una disminución de ingresos, sino que se 
produciría un aumento de los mismos estimado en trescientos setenta mil euros, lo cual 
resulta necesario para poder afrontar una mayor parte de los costes derivados de la 
prestación del servicio. 

Las cifras que presentan en el avance de la liquidación del 2023 son las siguientes:

PRESUPUESTO DE INGRESOS AYUNTAMIENTO

+ Capítulo 1: Impuestos Directos  13.353.392,27

+ Capítulo 2: Impuestos Indirectos 247.746,85

+ Capítulo 3: Tasas y otros ingresos  4.596.204,47

+ Capítulo 4: Transferencias corrientes  15.211.662,75

+ Capítulo 5: Ingresos patrimoniales  2.124.366,37

+ Capítulo 6: Enajenaciones 272.660,00

+ Capítulo 7: Transferencias de capital 4.529.602,22

= A) TOTAL INGRESOS (Capítulos I a VII) 40.335.634,93 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS AYUNTAMIENTO

+ Capítulo 1: Gastos de personal 15.479.363,76

+ Capítulo 2: Compra de bienes y servicios 13.352.508,68

+ Capítulo 3: Gastos financieros 221.684,44

+ Capítulo 4: Transferencias corrientes 1.887.806,68

+ Capítulo 5: Fondo de Contingencia 0,00

+ Capítulo 6: Inversiones reales 4.031.537,20

+ Capítulo 7: Transferencias de capital 0,00

= B) TOTAL GASTOS (Capítulos I a VII) 34.972.900,76 

= (A - B = C)
ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA SIN AJUSTAR 5.362.734,17

D) AJUSTES SEC -1.144.756,66

(C+D=F) 
ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

 
4.167.749,22 

El principio de sostenibilidad financiera, entendido como la capacidad de financiación de 
los compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit,  deuda 
pública y morosidad de deuda comercial,  engloba tanto la deuda financiera,  como la 
deuda comercial. 
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A este respecto debe señalarse en cuanto a la deuda financiera que, no es necesario 
formalizar una operación de crédito para la modificación de la referida tasa y que este 
Ayuntamiento viene cumpliendo fielmente con sus compromisos de deuda.

Siendo el resultado del control permanente previo del expediente:

 

□ Favorable
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PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

IDENTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA

Id. Propuesta Expediente Actividad / Procedimiento

PR/2024/774 19852/2023 Imposición y Ordenación de Tributos

Órgano Gestor

51.00 Concejalía de Hacienda y Organización

Finalidad

Procedimiento Genérico \ Resolución genérica SIN fiscalización (CON
GENERACIÓN DE PROPUESTA DE ACUERDO)

Órgano que Resuelve

El Pleno

De conformidad con lo establecido en el art. 175 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, y sin perjuicio de la decisión final que adopte
el órgano competente, se eleva la siguiente propuesta de resolución,

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

Vistas las circunstancias que acontecen y por razones de interés general se hace
necesaria la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación
del servicio de recogida domiciliaria de basuras con la finalidad de buscar el equilibrio
entre ingresos y gastos, lo que obliga a la revisión de ordenanza fiscal reguladora de
esta tasa, para poder garantizar la adecuada prestación de servicios públicos esenciales
como son la recogida y el tratamiento de residuos.

Además, la entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos
contaminados para una economía circular prevé en su artículo 11 que las entidades
locales establezcan una tasa específica, diferenciada y no deficitaria, que permita
implantar sistemas de pago por generación y que refleje el coste real, directo o
indirecto, de las operaciones de recogida, transporte y tratamiento de los residuos,
incluidos la vigilancia de estas operaciones y el mantenimiento y vigilancia posterior al
cierre de los vertederos, las campañas de concienciación y comunicación, así como los
ingresos derivados de la aplicación de la responsabilidad ampliada del productor, de la
venta de materiales y de energía. Si bien el establecimiento obligatorio de dicha tasa no
es obligatorio hasta abril de 2025, hay que ir ajustando la financiación del servicio a los
costes del mismo.

Por todo lo expuesto, el objetivo que se pretende conseguir con esta propuesta de
modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio
de recogida domiciliaria de basuras es el necesario equilibrio que debe existir entre

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
5W

YE
XK

TX
2R

JE
JR

KD
S5

G
XR

LH
P 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
an

ta
ril

la
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



ingresos y gastos por la prestación del servicio de recogida de basuras, con la menor
carga fiscal para los contribuyentes de Alcantarilla, dentro del respeto de prudencia
presupuestaria y estabilidad económica de las cuentas municipales. Para ello se
establecen unas tarifas con las que se estima que no se superarán los costes del servicio
pero que tampoco harán del mismo un servicio muy deficitario.

Visto el Informe técnico-económico de la Jefa del Área de Servicios y Mantenimiento, el
Informe-Propuesta de Tesorería y los informes de Secretaría e Intervención firmados en
fecha 16 de febrero de 2024.

En atención a lo expuesto, propongo al Pleno de la Corporación la adopción de los
siguientes,

TEXTO DISPOSITIVO DE LA PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Primero.- Aprobar provisionalmente la modificación de las ordenanza fiscal reguladora
de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras
según la siguiente propuesta:

Modificar el  del Anexo de tarifas deEpígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias
la ordenanza, que quedaría redactado como recoge el documento anexo a este acuerdo.

Segundo.- Exponer al público el expediente, por el plazo legalmente establecido, previo
anuncio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y en el Tablón de la Sede Electrónica
del Ayuntamiento, plazo durante el cual podrán los interesados examinarlo y presentar
las reclamaciones que estimen oportunas.

Tercero.- De no interponerse reclamaciones durante el citado plazo, las modificaciones
de las ordenanzas se entenderán aprobadas definitivamente, debiendo proceder a la
publicación íntegra del texto modificado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y
entrarán en vigor según lo preceptuado en el artículo 10.2 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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ANEXO 
 
 
“Epígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias.  € tarifa 
La cuota tributaria bimestral a exigir para la prestación del 
servicio de recogida de basuras, será la siguiente: 

  

1.a).- Por cada vivienda particular. 23,33 1 
1.b).- Bares, tabernas, pescaderías, carnicerías, comercios de 
ultramarinos y similares. 63,57 2 

1.c).- Pubs, pensiones, centros hospitalarios y demás comercios 
mayores.  

119,90 3 

1.d). Resto de industria mayor, almacenes al por mayor, 
discotecas, restaurantes y demás industrias menores  

239,80 4 

1.e).- Despachos profesionales y comercios menores.  58,00 5 
1.f).- Por cada industria mayor de productos alimenticios, 
conserva, automoción, calzado, piel, madera, papel, plástico, 
supermercados, hoteles y entidades financieras. 

317,86 6 

1.g).- Saca de basuras de pozos, por cada unidad - 23,20”  
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CERTIFICADO

EXPEDIENTE
Nº

ÓRGANO COLEGIADO FECHA DE LA
SESIÓN

19852/2023 La Comisión Informativa de Asuntos Económicos y
Organizativos

22/02/2024

En calidad de Secretaria de este órgano, CERTIFICO:

Que en la sesión celebrada en la fecha arriba indicada se adoptó el siguiente acuerdo:

4º PROPUESTA DE LA CONCEJAL DELEGADA DE HACIENDA SOBRE APROBAR
PROVISIONALMENTE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL
REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA
DOMICILIARIA DE BASURAS. EXPEDIENTE 19852/2023.

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 6, En contra: 0, Abstenciones: 3, Ausentes: 0

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

Vistas las circunstancias que acontecen y por razones de interés general se hace
necesaria la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación
del servicio de recogida domiciliaria de basuras con la finalidad de buscar el equilibrio
entre ingresos y gastos, lo que obliga a la revisión de ordenanza fiscal reguladora de
esta tasa, para poder garantizar la adecuada prestación de servicios públicos esenciales
como son la recogida y el tratamiento de residuos.

Además, la entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos
contaminados para una economía circular prevé en su artículo 11 que las entidades
locales establezcan una tasa específica, diferenciada y no deficitaria, que permita
implantar sistemas de pago por generación y que refleje el coste real, directo o
indirecto, de las operaciones de recogida, transporte y tratamiento de los residuos,
incluidos la vigilancia de estas operaciones y el mantenimiento y vigilancia posterior al
cierre de los vertederos, las campañas de concienciación y comunicación, así como los
ingresos derivados de la aplicación de la responsabilidad ampliada del productor, de la
venta de materiales y de energía. Si bien el establecimiento obligatorio de dicha tasa no
es obligatorio hasta abril de 2025, hay que ir ajustando la financiación del servicio a los
costes del mismo.

Por todo lo expuesto, el objetivo que se pretende conseguir con esta propuesta de
modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio
de recogida domiciliaria de basuras es el necesario equilibrio que debe existir entre
ingresos y gastos por la prestación del servicio de recogida de basuras, con la menor
carga fiscal para los contribuyentes de Alcantarilla, dentro del respeto de prudencia

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
5F

ZW
H

7R
YH

7M
3P

YY
Q

D
H

S6
H

R
LQ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

an
ta

ril
la

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



presupuestaria y estabilidad económica de las cuentas municipales. Para ello se
establecen unas tarifas con las que se estima que no se superarán los costes del servicio
pero que tampoco harán del mismo un servicio muy deficitario.

Visto el Informe técnico-económico de la Jefa del Área de Servicios y Mantenimiento, el
Informe-Propuesta de Tesorería y los informes de Secretaría e Intervención firmados en
fecha 16 de febrero de 2024.

En atención a lo expuesto, propongo al Pleno de la Corporación la adopción de los
siguientes,

Vista la propuesta de resolución PR/2024/774 de 16 de febrero de 2024.

RESOLUCIÓN

Primero.- Aprobar provisionalmente la modificación de las ordenanza fiscal reguladora
de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras
según la siguiente propuesta:

Modificar el  del Anexo de tarifas deEpígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias
la ordenanza, que quedaría redactado como recoge el documento anexo a este acuerdo.

Segundo.- Exponer al público el expediente, por el plazo legalmente establecido, previo
anuncio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y en el Tablón de la Sede Electrónica
del Ayuntamiento, plazo durante el cual podrán los interesados examinarlo y presentar
las reclamaciones que estimen oportunas.

Tercero.- De no interponerse reclamaciones durante el citado plazo, las modificaciones
de las ordenanzas se entenderán aprobadas definitivamente, debiendo proceder a la
publicación íntegra del texto modificado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y
entrarán en vigor según lo preceptuado en el artículo 10.2 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Dicha propuesta se dictaminó  al obtener FAVORABLEMENTE 6 votos a favor del
grupo municipal Partido Popular y 3 abstenciones de los grupos municipales
Partido Socialista y Vox.

Y para que conste, a los efectos oportunos en el expediente de su razón, de orden y con
el visto bueno de la Concejal Delegada de Hacienda y Organización (en virtud del
Decreto de Delegación de Competencias nº 2023-3245, de fecha 20 de junio de 2023),
con la salvedad prevista en el artículo 206 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de la entidades locales, aprobado por el Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, se expide la presente.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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ANEXO 
 
 
“Epígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias.  € tarifa 
La cuota tributaria bimestral a exigir para la prestación del 
servicio de recogida de basuras, será la siguiente: 

  

1.a).- Por cada vivienda particular. 23,33 1 
1.b).- Bares, tabernas, pescaderías, carnicerías, comercios de 
ultramarinos y similares. 63,57 2 

1.c).- Pubs, pensiones, centros hospitalarios y demás comercios 
mayores.  

119,90 3 

1.d). Resto de industria mayor, almacenes al por mayor, 
discotecas, restaurantes y demás industrias menores  

239,80 4 

1.e).- Despachos profesionales y comercios menores.  58,00 5 
1.f).- Por cada industria mayor de productos alimenticios, 
conserva, automoción, calzado, piel, madera, papel, plástico, 
supermercados, hoteles y entidades financieras. 

317,86 6 

1.g).- Saca de basuras de pozos, por cada unidad - 23,20”  
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CERTIFICADO

EXPEDIENTE Nº ÓRGANO COLEGIADO FECHA DE LA SESIÓN

19852/2023 El Pleno 29/02/2024

En calidad de Secretaria de este órgano, CERTIFICO:

Que en la sesión celebrada en la fecha arriba indicada se adoptó el siguiente acuerdo:

6º PROPUESTA DE LA CONCEJAL DELEGADA DE HACIENDA SOBRE APROBAR
PROVISIONALMENTE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL
REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA
DOMICILIARIA DE BASURAS. EXPEDIENTE 19852/2023.

Favorable Tipo de votación: Ordinaria
A favor: 14, En contra: 0, Abstenciones: 5, Ausentes: 1

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

Vistas las circunstancias que acontecen y por razones de interés general se hace
necesaria la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación
del servicio de recogida domiciliaria de basuras con la finalidad de buscar el equilibrio
entre ingresos y gastos, lo que obliga a la revisión de ordenanza fiscal reguladora de
esta tasa, para poder garantizar la adecuada prestación de servicios públicos esenciales
como son la recogida y el tratamiento de residuos.

Además, la entrada en vigor de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos
contaminados para una economía circular prevé en su artículo 11 que las entidades
locales establezcan una tasa específica, diferenciada y no deficitaria, que permita
implantar sistemas de pago por generación y que refleje el coste real, directo o
indirecto, de las operaciones de recogida, transporte y tratamiento de los residuos,
incluidos la vigilancia de estas operaciones y el mantenimiento y vigilancia posterior al
cierre de los vertederos, las campañas de concienciación y comunicación, así como los
ingresos derivados de la aplicación de la responsabilidad ampliada del productor, de la
venta de materiales y de energía. Si bien el establecimiento obligatorio de dicha tasa no
es obligatorio hasta abril de 2025, hay que ir ajustando la financiación del servicio a los
costes del mismo.

Por todo lo expuesto, el objetivo que se pretende conseguir con esta propuesta de
modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio
de recogida domiciliaria de basuras es el necesario equilibrio que debe existir entre
ingresos y gastos por la prestación del servicio de recogida de basuras, con la menor
carga fiscal para los contribuyentes de Alcantarilla, dentro del respeto de prudencia
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presupuestaria y estabilidad económica de las cuentas municipales. Para ello se
establecen unas tarifas con las que se estima que no se superarán los costes del servicio
pero que tampoco harán del mismo un servicio muy deficitario.

Visto el Informe técnico-económico de la Jefa del Área de Servicios y Mantenimiento, el
Informe-Propuesta de Tesorería y los informes de Secretaría e Intervención firmados en
fecha 16 de febrero de 2024.

En atención a lo expuesto, propongo al Pleno de la Corporación la adopción de los
siguientes,

Vista la propuesta de resolución PR/2024/774 de 16 de febrero de 2024.

RESOLUCIÓN

Primero.- Aprobar provisionalmente la modificación de las ordenanza fiscal reguladora
de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras
según la siguiente propuesta:

Modificar el  del Anexo de tarifas deEpígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias
la ordenanza, que quedaría redactado como recoge el documento anexo a este acuerdo.

Segundo.- Exponer al público el expediente, por el plazo legalmente establecido, previo
anuncio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y en el Tablón de la Sede Electrónica
del Ayuntamiento, plazo durante el cual podrán los interesados examinarlo y presentar
las reclamaciones que estimen oportunas.

Tercero.- De no interponerse reclamaciones durante el citado plazo, las modificaciones
de las ordenanzas se entenderán aprobadas definitivamente, debiendo proceder a la
publicación íntegra del texto modificado en el Boletín Oficial de la Región de Murcia y
entrarán en vigor según lo preceptuado en el artículo 10.2 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria.

Dicha propuesta se dictaminó  en la Comisión Informativa OrdinariaFAVORABLEMENTE
de Asuntos Económicos y Organizativos celebrada el día 22 de febrero de 2024.

La Corporación en Pleno, y, tras su debate, el cual está recogido íntegramente en el
diario de sesiones,  la propuesta trascrita al obtener APROBÓ 14 votos a favor de los
grupos municipales Partido Popular y Vox y 5 abstenciones del grupo municipal
Socialista.

Y para que conste, a los efectos oportunos en el expediente de su razón, de orden y con
el visto bueno de la Concejal Delegada de Hacienda y Organización (en virtud del
Decreto de Delegación de Competencias nº 2023-3245 de fecha 20 de junio de 2023),
con la salvedad prevista en el artículo 206 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de la entidades locales, aprobado por el Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, se expide la presente.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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ANEXO 
 
 
“Epígrafe 1.- Viviendas, comercios e industrias.  € tarifa 
La cuota tributaria bimestral a exigir para la prestación del 
servicio de recogida de basuras, será la siguiente: 

  

1.a).- Por cada vivienda particular. 23,33 1 
1.b).- Bares, tabernas, pescaderías, carnicerías, comercios de 
ultramarinos y similares. 63,57 2 

1.c).- Pubs, pensiones, centros hospitalarios y demás comercios 
mayores.  

119,90 3 

1.d). Resto de industria mayor, almacenes al por mayor, 
discotecas, restaurantes y demás industrias menores  

239,80 4 

1.e).- Despachos profesionales y comercios menores.  58,00 5 
1.f).- Por cada industria mayor de productos alimenticios, 
conserva, automoción, calzado, piel, madera, papel, plástico, 
supermercados, hoteles y entidades financieras. 

317,86 6 

1.g).- Saca de basuras de pozos, por cada unidad - 23,20”  
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Acuerdo  del  Pleno  del  Ayuntamiento  de  Alcantarilla  por  el  que  se  aprueba 

provisionalmente la modificación de la Ordenanza fiscal  reguladora de la tasa  por  la 

prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras.

Habiéndose  instruido  por  los  servicios  competentes  de  este  Ayuntamiento 

expediente de modificación de la de la Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por la 

prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras, el Pleno de esta Entidad, en 

sesión ordinaria celebrada el día 29 de febrero de 2024, acordó la aprobación provisional 

de la referida modificación de la ordenanza fiscal.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.2 del  Texto Refundido de la 

Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto  Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, se somete el expediente a información pública por el plazo de 

treinta días a contar desde el día siguiente de la inserción de este anuncio en el Boletín 

Oficial de la Provincia, para que las personas interesadas puedan examinar el expediente 

y presentar las reclamaciones que estimen oportunas.

Durante  dicho  plazo  podrá  ser  examinado  por  cualquier  interesado  en  las 

dependencias  municipales  para  que  se  formulen  las  alegaciones  que  se  estimen 

pertinentes.

Asimismo,  estará  a  disposición  de  cualquier  persona  interesada  en  la  sede 

electrónica de este Ayuntamiento [http://alcantarilla.sedelectronica.es].

Si  transcurrido  dicho  plazo  no  se  hubiesen  presentado  reclamaciones,  se 

considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.
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